

Montevideo, 28 de julio de 2021.-

## CIRCULAR N°1

**Solicitud Cotización 299/21 ( en ARCE L.A.21299/2021)**

**Trabajos en la Esc. 5, 25 de Mayo**

**Florida**

### Adenda

---

- **Consulta 1**

La puerta de la sala de maestras no está identificada en los planos de albañilería ni en planillas. Favor especificar.

**Respuesta:**

La puerta de la nueva sala de maestras, es la puerta que actualmente tiene la sala de maestras, que se retira y recoloca. No quedó identificada en lámina A02, pero está indicada en A01 (con la salvedad de que no corresponde invertirla).

- **Consulta 2**

No se encuentran en los planos de sanitaria las conexiones (existentes o a realizar) que requiere el sillón odontológico que se muestra en albañilería. ¿Esta tarea se debe cotizar?

**Respuesta:**

El desagüe del sillón odontológico y de lavatorio en el depósito se realizará en PVC 50 que conectará a una nueva PPT 40x40 (tapa de resina calidad tipo bermac) que desaguará con un PVC 110 a la cámara existente de 60x60. Se cotizará cambio de tapa de cámara por una de resina calidad tipo bermac según se indica en lámina A06. Estas tareas se incluirán en el rubro 16.71 del lote 2.

- **Consulta 3**

¿Las tareas en los baños de las aulas corresponden a realizar nueva acometida de agua fría, conexiones de agua fría y nueva lavatorio? Las tareas de albañilería asociadas (terminaciones) ¿dónde se cotizan y bajo que especificaciones?

**Respuesta:**

Pese a no figurar en el rubrado un ítem de reposición de terminaciones afectadas por los trabajos, la empresa deberá prever la reposición de todos los pavimentos y

revestimientos afectados por las tareas. Deberá incluir estos trabajos en los rubros de albañilería, **SIN MODIFICAR RUBRADO NI METRAJES.**

- **Consulta 4**

Los trabajos del rubro 16.29 "Conexión red de agua a SS.HH. Maestros" no se encuentra especificado en los planos de sanitaria. Favor aclarar.

**Respuesta:**

Los trabajos a los que hace referencia el rubro de sanitaria 16.29, corresponden a la conexión de abastecimiento del baño accesible, actualmente ubicado en la sala de maestros. No se interviene en este local, salvo para realizar la conexión de agua nueva y reparar las terminaciones afectadas por este trabajo.

- **Consulta 5**

En el rubrado se hace referencia a una lámina de PEAD para los trabajos en el humedal existente y en los gráficos se indica mantener la lámina existente complementando en taludes nuevos con un film de polietileno. Favor indicar cual corresponde.

**Respuesta:**

Se mantiene lámina existente, agregando film de polietileno según lámina S12. En el rubro 16.50 se cotizará dicho film de polietileno. **NO SE DEBERÁ MODIFICAR RUBRADO NI METRAJES.**

- **Consulta 6**

Para los trabajos en el humedal existente no queda claro si el solapado del nuevo film con el existente implica un pegado con calor o simplemente se apoya uno sobre el otro.

**Respuesta:**

No se deberá cotizar pegado con calor. Se apoyará un film sobre el otro.

## Información proporcionada por Planta Física